
1

ANO: 04  N°: 1245
terça-feira

15 DE setembro DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 17 de setembro de 2020, às 13h30 no  Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã,
localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Apresentação e Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Apresentação e Conferência da Receita do PNATE;
- Conferência do Relatório Demonstrativo do FUNDEB, correspondente ao envio do
SIOPE- MAVS;
- Outros informes.

Quissamã, 14 de setembro de 2020

Meire Paiva de Carvalho Moreira
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019/2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 17 de setembro de 2020, às 13h30 no  Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã,
localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Apresentação e Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Apresentação e Conferência da Receita do PNATE;
- Conferência do Relatório Demonstrativo do FUNDEB, correspondente ao envio do
SIOPE- MAVS;
- Outros informes.

Quissamã, 14 de setembro de 2020

Meire Paiva de Carvalho Moreira
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019/2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 17 de setembro de 2020, às 13h30 no  Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã,
localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Apresentação e Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Apresentação e Conferência da Receita do PNATE;
- Conferência do Relatório Demonstrativo do FUNDEB, correspondente ao envio do
SIOPE- MAVS;
- Outros informes.

Quissamã, 14 de setembro de 2020

Meire Paiva de Carvalho Moreira
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019/2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 17 de setembro de 2020, às 13h30 no  Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã,
localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Apresentação e Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Apresentação e Conferência da Receita do PNATE;
- Conferência do Relatório Demonstrativo do FUNDEB, correspondente ao envio do
SIOPE- MAVS;
- Outros informes.

Quissamã, 14 de setembro de 2020

Meire Paiva de Carvalho Moreira
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019/2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2020

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 17 de setembro de 2020, às 13h30 no  Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã,
localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Apresentação e Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Apresentação e Conferência da Receita do PNATE;
- Conferência do Relatório Demonstrativo do FUNDEB, correspondente ao envio do
SIOPE- MAVS;
- Outros informes.

Quissamã, 14 de setembro de 2020

Meire Paiva de Carvalho Moreira
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019/2021



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE setembro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1245

P O R T A R I A N° 18.783/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos 
referentes à Tomada de Preços n° 007/2020, referente a Contratação de 
empresa especializada para realizar os serviços de extensão de rede de 
energia elétrica em baixa e média tensão.

DONATO TAVARES DE SOUZA			   PRESIDENTE

CHARLES ALEXANDER MIZHARI			   MEMBRO

ANA CAROLINA TERRA ALEXANDRE		  MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 10 de setembro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 P O R T A R I A N° 18.784/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão que tem por objetivo conduzir a Tomada de Contas Especial, 
instaurada por meio do Processo Administrativo nº 388/2016, com vistas 
à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do 
dano, bem como a elaboração de relatório conclusivo a ser apreciado pela 
Controladoria Geral do Município, tendo para isto o prazo de 60 (sessenta) 
dias contados da publicação desta portaria.

MAT. NOME
2107 ARLENIO PESSANHA COUTO PRESIDENTE
2979 MARTHA HELENA LACERDA G. 

TRINDADE
8412 GEORGE FRANCISCO CINTRON

Gabinete da Prefeita, 10 de setembro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.789/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: designar o servidor GILSON LÚCIO AZEREDO BARCELOS, mat. n° 
794, para responder pelo expediente do PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ 
– FABIANO BARRETO GOMES, mat. n° 2402, lotados no Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã, no período 
de 15 de setembro a 29 de setembro de 2020, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 11 de setembro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


